9 Il fatto che Poliziano ometta di espungere anche una ripetizione così evidente può forse essere indice del fatto che egli non ebbe il tempo per una rilettura globale del testo, una volta portata a compimento la stesura generale.

16-19 Anche in questo passo la traduzione poliziana non è, nella prima parte, completamente aderente al testo aristotelico. Cfr. ARISTOT. *APr.* 47a14-18: «Ἐνίοτε γὰρ τὴν καθόλου προτείναντες τὴν ἐν αὐτῇ οὐ λαμβάνουσι, οὔτε γράφοντες οὔτ' ἐρωτῶντες· ἢ ταύτας μὲν προτείνουσι, δι' ὧν δ' αὐτὰι περαίνονται παραλείπουσι, ἄλλα δὲ μάτην ἐρωτῶσι». Si osservi, in particolare, come nel corrispondente testo greco, inserito in un primo tempo da Poliziano nel capitolo e poi subito cancellato, (cfr. *supra*, apparato, rr. 16-17), manchi la negazione davanti a λαμβάνουσι, negazione che non figura nemmeno nella sua versione latina.

20 «Aut» viene corretto una prima volta in «autem» mediante l'aggiunta di «-em» *supra lineam*, aggiunta poi cancellata mediante un piccolo freghetto trasversale.

77^y ₁ est vel interrogare, vel respondere.

Discrimen autem potius illud inter haec duo sit, quod ₂ enthymema syllogismi species {quae} ₃ quae tantum signis colligitur {et credibilibus} et coniecturis quales εἰκότα nominamus; ₄ syllogismus autem nunc ex necessariis causisque et omnino prioribus conficitur, quae vocari solet ἀπόδειξις, ₅ nunc ex probabilibus, qui syllogismus proprie dialecticus dicitur, concludit {non quae vocant}. ₆ Verba sunt Aristotelis in secundo libro *Priorum Analyticon*:

₇ «Ἐνθύμημα δέ ἐστι συλλογισμὸς ἐξ εἰκότων καὶ σημείων»⁸⁹⁶.

Item eiusdem ₈ in primo *Rhetorices*:

«Λέγονται γὰρ ἐνθυμήματα ἐξ εἰκότων καὶ σημείων»⁸⁹⁷.

Utrobique ₉ igitur quasi differentiae assignantur enthymematis quod ex coniecturis his, quas diximus, constet et signis.

₁₀ Nec eo tamen inficias solere ab ₁₁ oratoribus argumentationes istas plerumque sic proferri ut non totis contexantur sed paucioribus ₁₂ constent quam pleni et integri syllogismi. Docet hoc etiam in *Rhetorice* Aristoteles ₁₃ his verbis:

«Τὸ μὲν παράδειγμα ἐπαγωγὴν ἔχειν, τὸ δ' ἐνθύμημα συλλογισμὸν ₁₄ καὶ ἐξ ὀλίγων τε καὶ πολλάκις ἐλαττόνων ἢ ἐξ ὧν ὁ πρῶτος συλλογισμὸς· ἐὰν ₁₅ γὰρ ἧ τι τούτων γνώριμον, οὐδὲ δεῖ λέγειν· αὐτὸς γὰρ τοῦτο προστίθῃσιν ὁ ἀκροατής»⁸⁹⁸.

₁₆ Declarat in his verbis Aristoteles ex paucioribus constare saepenumero ₁₇ enthymema quam syllogismum primum. «Nam si – inquit – aliquid horum sit evidens, nihil ₁₈ opus est ut dicatur: ipse enim sponte hoc adicit auditor». Quod ex paucioribus ₁₉ constare saepenumero enthymema docet Aristoteles quam syllogismum primum, colligere illud possis {etiam} ₂₀ constare interdum etiam ex totidem; quo profecto apparet non hanc esse differentiam ₂₁ quae syllogismum discernat ab enthymemate, quod paucioribus constet enthymema quam

⁸⁹⁶ ARISTOT. *APr.* 70a 10.

⁸⁹⁷ ARISTOT. *Rhet.* 1357a 31-32.

⁸⁹⁸ ARISTOT. *Rhet.* 1357a 15-19.

- 2 syllogismus etiam dicitur *post* enthymema scripserat, deinde delevit est *post* species scripserat, deinde delevit
- 2-3 quae tantum signis colligitur] quae constat s<ignis> quae non expunxit; del. Branca-Pastore Stocchi
ante quae tantum signis colligitur haec scripserat, deinde delevit: non ex prioribus aut veris efficit aliqui<d> (→ concludit)
et credibilibus non expunxit; del. Branca-Pastore Stocchi
his ante credibilibus scripserat, deinde delevit
coniecturis quales (← quae ipsae) ... nominamus *sps.*
- 4 conficitur] concludit
quae vocari solet ἀπόδειξις *sps.*
- 5 probabilibus] consequentibus
qui syllogismus ... dicitur *sps.*
- 5-6 non quae vocant del. Branca-Pastore Stocchi
ante quae vocant haec scripserat: dummodo inter signa et inter εἰκότα (→ non ἄ inter *corr. in* non), deinde omnia praeter non delevit
post quae vocant scripserat, deinde oblitteravit: consequentia ista misceatur (→ non exeat)
- 7 coniect<uris> supra εἰκότων scripserat, deinde delevit
- 9 sy- post differentiae scripserat, deinde delevit
coniecturis] credibilibus
hoc est ex post coniecturis scripserat, deinde delevit
his (← illis) quas diximus *sps.*
- 10-11 solere ab oratoribus ... proferr[i] solere hoc frequenter oratores praestare (→ facere)
- 12 quam ante constant scripserat, deinde delevit
- 16 hic ante declarat scripserat, deinde delevit
ex paucioribus ... saepenumero] saepenumero ex p<aucioribus>
- 17 nihil] non
- 18 sponte *sps.*
- 19 quam syllogismum primum *sps.*
etiam del. Branca-Pastore Stocchi
- 20 ante constare scripserat con (→ non con<stare>), deinde oblitteravit
profecto *sps.*
apparet] appareat

Note

3 Il «quae» della prima versione di questo sintagma (r. 2) non presenta segni di cancellatura da parte del Poliziano, ma viene espunto da Branca e Pastore Stocchi, nuovamente al fine di evitare una ripetizione. Poco oltre, gli editori eliminano «et», poi riscritto *supra lineam* dall'autore, e «credibilibus», in modo da evitare l'accumulazione «credibilibus coniecturis», in analogia con una correzione effettuata poco più avanti dall'autore stesso, a f. 77^v, r. 9, in un passo in cui egli cassa il termine «credibilibus» per sostituirlo proprio con «coniecturis».

5-6 La primitiva stesura completa di questa pericope risulta essere «dummodo inter signa et inter εἰκότα quae vocant, consequentia ista misceatur». Chiaramente non del tutto intelligibile, era comunque stata ricorretta dal Poliziano, il quale forse, in un primo tempo, pensava di integrarne almeno una parte nel testo – omette infatti di cancellare la relativa «quae vocant», che anche Branca e Pastore Stocchi espungono perché priva di senso in questo punto del testo. La dimenticanza nella cancellazione del primo «non» nella parte iniziale della frase che avrebbe dovuto sostituire «dummodo inter signa et inter εἰκότα» può essere dovuta, invece, a una semplice svista dovuta alla posizione della negazione, collocata in un'interlinea assai ristretto.

8 Cfr. Aristot. *Rhet.* 1357a 31-32: «Λέγεται δὲ ἐνθυμήματα ἐξ εἰκότων καὶ ἐκ σημείων».

19 «Etiam» in questo punto rappresenterebbe una nuova ripetizione.

78¹ syllogismus.

Denique si omnis praepositione altera carens syllogismus enthymema² est nec aliud enthymema quam rhetoricus syllogismus, ut Aristoteles in primo ait *Artis Rhetorices*⁸⁹⁹ et item in secundo *Priorum Analyticon*⁹⁰⁰, concedere illud oportebit, Aristotelem ipsum, quoniam certis plerunque syllogismis utatur, enthymematis uti, hoc⁵ est rhetoricis syllogismis, qui versantur - ut ipse inquit - «circa illa maxime quae aliter⁶ quoque habere se possent»⁹⁰¹. Quo nihil absurdius dicere de philosopho possimus.

⁸ Nec⁹ mihi quisquam nunc auctoritatem obiciat Quintiliani: non enim illud quaerimus, quo pacto Quintilianus¹⁰ hoc accipiat, sed quo pacto Aristoteles. Nam Quintilianus etiam cum deest conclusio vocari enthymema¹¹ putat⁹⁰². Et idem {nunc syllogismum vocari¹² ait} syllogismum docet esse qui vera¹³ colligat ex veris, epichirema autem cuius frequentior circa credibilia sit usus⁹⁰³.¹⁴ Item enthymema non epichirema¹⁵ esse vel epichirematis partem sed syllogismum vel syllogismi partem vocari ab auctoribus¹⁶ quibusdam tradit⁹⁰⁴.

⁸⁹⁹ ARISTOT. *Rhet.* 1356b 4; 1356b 16-18.

⁹⁰⁰ ARISTOT. *APr.* 70a 10. In questo contesto Poliziano sembrerebbe, però, forse, far riferimento, piuttosto che al capitolo conclusivo del II libro dei *Priora*, dedicato all'enthymema (ARISTOT. *APr.* 70a 3-b 38), ad un passo dell'inizio dei *Posteriora* (ARISTOT. *APost.* 71a 9-11): «ὡς δ' αὐτως καὶ οἱ ῥητορικοὶ [*sc.* λόγοι] συμπεύθουσιν· ἢ γὰρ διὰ παραδειγμάτων, ὃ ἐστὶν ἐπαγωγή, ἢ δι' ἐνθυμημάτων, ὅπερ ἐστὶ συλλογισμὸς».

⁹⁰¹ ARISTOT. *Rhet.* 1357a 13-15; vd. anche 1357a 34-b 1: «Τὸ μὲν γὰρ εἰκὸς ἐστὶ τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ γινόμενον, οὐχ ἀπλῶς δὲ καθάπερ ὀρίζονται τινες, ἀλλὰ τὸ περὶ τὰ ἐνδεχόμενα ἄλλως ἔχειν, οὕτως ἔχον πρὸς ἐκεῖνο πρὸς ὃ εἰκὸς ὡς τὸ καθόλου πρὸς τὸ κατὰ μέρος».

⁹⁰² QUINT. V, 14, 24.

⁹⁰³ QUINT. V, 14, 14.

⁹⁰⁴ QUINT. V, 10, 1-3; 7.

78¹

1 aliqua *post* praepositione *scripserat, deinde delevit*
carens *sps.*

3 concedere] *fateri*

5 *ple- ante circa scripserat, deinde delevit*

6-8 *post* *possimus haec scripserat, deinde obliteravit:*

Quintilianus autem ⁷ vocat enthymema quod probationem (\rightarrow rationem) habeat et propositionem, conclusionem ⁸ vero non habeat, atque ita esse illum ait imperfectum syllogismum. Non autem inferat.

⁷ non habeat *ante* conclusionem *scripserat, deinde delevit*

⁸ quo pacto *ante* vero *scripserat, statim delevit*